

TÀI LIỆU KỶ HỌP

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 194/BC-UBND

Bến Tre, ngày 01 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

**Về kết quả thực hiện Nghị quyết số 30/2017/NQ-HĐND
ngày 05 tháng 12 năm 2017 của HĐND tỉnh về chất vấn và trả lời chất
vấn tại Kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre, khóa IX**

Thực hiện nội dung yêu cầu tại Nghị quyết số 30/2017/NQ-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre, khóa IX, Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND) đã triển khai đến các cơ quan chuyên môn trực thuộc và các đơn vị có liên quan để tổ chức thực hiện. Căn cứ các nội dung quy định trong Nghị quyết, UBND tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết nêu trên đến nay như sau:

1. Về giải pháp quản lý, nâng cao chất lượng giống cây trồng của tỉnh trong thời gian tới

a) Ban hành các quyết định về việc quản lý cây giống, quản lý quá trình sản xuất, kinh doanh giống cây trồng trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo quy định pháp luật

Thời gian qua, công tác quản lý cây giống, quản lý quá trình sản xuất, kinh doanh giống cây trồng trên địa bàn tỉnh còn gặp nhiều khó khăn do hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật điều chỉnh về lĩnh vực này còn nhiều vướng mắc, bất cập, như: Sản xuất giống cây có múi phải thực hiện quy trình hoàn toàn trong nhà lưới, người sản xuất giống cây trồng chính phải có bằng cấp từ trung cấp ngành trồng trọt hoặc bảo vệ thực vật trở lên,... Vì vậy, trên thực tế, tỉnh không thể triển khai thực hiện toàn diện, đại trà, nhất là đối với việc quản lý quá trình sản xuất, kinh doanh giống cây có múi. Do đó, để tháo gỡ khó khăn trong thực hiện công tác này, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý giống cây trồng, cũng như đảm bảo giống cây trồng được cung ứng ra thị trường đạt chất lượng cao, trước mắt, UBND tỉnh đã chỉ đạo ngành chức năng tham mưu xây dựng Quyết định về việc quản lý sản xuất, kinh doanh giống dừa trên địa bàn tỉnh Bến Tre và dự kiến ban hành trong tháng 6 năm 2018. Riêng đối với các giống cây trồng còn lại, trong thời gian kiến nghị, chờ Trung ương xem xét, sửa đổi, bổ sung các quy định hiện hành làm cơ sở triển khai thực hiện, UBND tỉnh sẽ chỉ đạo các địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Pháp lệnh giống cây trồng và các văn bản hướng dẫn thi hành đến các đối tượng

thực hiện có liên quan, khuyến cáo người dân sử dụng giống có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, giống tốt, giống đảm bảo chất lượng và tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm đối với những trường hợp vi phạm.

b) Rà soát, thống kê các cơ sở, hộ tham gia sản xuất, kinh doanh giống cây trồng để đưa vào danh sách quản lý và buộc thực hiện các điều kiện sản xuất, kinh doanh giống cây trồng đảm bảo chất lượng theo đúng quy định của pháp luật

Nhằm đảm bảo thực hiện tốt công tác quản lý đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, góp phần nâng cao chất lượng cây giống và hiệu quả sản xuất nông nghiệp; thời gian qua, UBND tỉnh đã có những chỉ đạo quyết liệt để chấn chỉnh tình trạng mua bán giống cây trồng không đạt chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ,... Bên cạnh đó, ngành chức năng đang tiến hành thực hiện rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất kinh doanh giống thông qua việc kết hợp với công tác tập huấn, cấp giấy xác nhận kiến thức về sản xuất, kinh doanh giống cây trồng cho các tổ chức, cá nhân. Đến nay, đã tổ chức 02/06 lớp tập huấn ở các xã Long Thới, Hòa Nghĩa, huyện Chợ Lách với số lượng người dân tham dự là 76 người. Trong 6 tháng cuối năm 2018, Ngành tiếp tục triển khai ở các xã còn lại của huyện Chợ Lách, huyện Mỏ Cày Nam và năm 2019, sẽ triển khai ở huyện Châu Thành, Giồng Trôm và TP. Bến Tre. Đồng thời, UBND tỉnh đã cho chủ trương thu phí để tổ chức tập huấn, cấp giấy chứng nhận cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh giống cây trồng trên địa bàn tỉnh và hiện đang triển khai thực hiện tại huyện Chợ Lách.

c) Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, vận động người dân sản xuất, kinh doanh cây giống đảm bảo chất lượng; công khai, minh bạch thông tin về chất lượng cây giống. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây trồng

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn, vận động người dân sản xuất, kinh doanh cây giống đảm bảo chất lượng luôn được UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo ngành chức năng tăng cường thực hiện thông qua các hình thức như tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng về các quy định pháp luật liên quan đến lĩnh vực này và thực hiện lồng ghép với các lớp tập huấn, cấp giấy chứng nhận cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh cây giống. Trong thời gian qua, đã tổ chức 02/06 lớp tập huấn ở các xã Long Thới, xã Hòa Nghĩa, huyện Chợ Lách, với số lượng người dân tham dự là 72 người; đồng thời, đang tiếp tục tổ chức triển khai tập huấn 04 lớp còn lại tại huyện Chợ Lách. Bên cạnh đó, để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân có nhu cầu tìm hiểu về chất lượng giống cây trồng để phục vụ cho sản xuất nông nghiệp, danh mục các cơ sở sản xuất, kinh doanh cây giống đạt tiêu chuẩn chất lượng đều được công khai đầy đủ trên website của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Về công tác thanh tra, kiểm tra: Hiện nay, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã xây dựng xong kế hoạch thanh tra, kiểm tra chuyên ngành trong lĩnh vực cây giống. Dự kiến bắt đầu từ tháng 6/2018 sẽ tiến hành thực hiện thanh tra, kiểm tra và hoàn thành vào cuối năm 2018.

d) Tổ chức khảo sát thị trường, xác định nhu cầu về cây giống để định hướng cho người dân sản xuất, kinh doanh cây giống đáp ứng theo nhu cầu của thị trường

Nhằm hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh phát triển thị trường tiêu thụ cây giống, thời gian qua, trong các đợt tổ chức tham gia hội chợ nông nghiệp ở các tỉnh như: Hội chợ nông nghiệp quốc tế Cần Thơ, Hội chợ OCOP Quảng Ninh năm 2018,... ngành chức năng đã chủ động kết nối với một số đơn vị, khách hàng có nhu cầu tiêu thụ cây giống để quảng bá, giới thiệu về các chủng loại cây trồng phong phú của tỉnh. Từ đó, tỉnh cũng đã định hướng cho một số hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh trong việc xác định nhu cầu thị trường để sản xuất, kinh doanh cây giống. Ngoài ra, trong tháng 5 năm 2018, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã phối hợp với UBND huyện Chợ Lách, các HTX sản xuất cây giống tổ chức khảo sát thị trường, xác định nhu cầu về cây giống tại một số tỉnh Miền Đông Nam Bộ và Tây Nguyên, làm cơ sở để sản xuất, cung ứng cây giống đảm bảo đạt năng suất và hiệu quả cao.

đ) Nghiên cứu ứng dụng KHCN và các phương pháp mới trong sản xuất, lai tạo cây trồng để nâng cao chất lượng cây giống và hiệu quả kinh tế trong sản xuất, kinh doanh giống cây trồng

Việc ứng dụng rộng rãi các tiến bộ kỹ thuật mới về giống, biện pháp thâm canh trong sản xuất, trồng trọt luôn được UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện. Trong thời gian qua, ngành chức năng đã tiến hành thanh tra độc lập và chứng nhận VietGAP cho Hợp tác xã lúa Tôm xã An Nhơn huyện Thạnh Phú trên diện tích 95,7ha; đồng thời, nhận chuyển giao và triển khai thực nghiệm quy trình trồng thủy canh cải tiến giống dưa lưới trong nhà màng. Ngoài ra, Trung tâm Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao hiện đang chuẩn bị nghiệm thu 2 dự án sản xuất thử nghiệm cấp tỉnh về nhân giống Lan và Trồng dưa lưới công nghệ cao; tiếp tục thực hiện 3 đề tài nghiên cứu cấp tỉnh gồm: 01 đề tài về nghiên cứu bảo quản trái dưa tươi xuất khẩu, một đề tài về sử dụng nông dược thiên nhiên từ thảo mộc và một đề tài nghiên cứu bảo tồn giống lúa Mùa, đồng thời chuẩn bị nghiệm thu 2 dự án sản xuất thử nghiệm cấp tỉnh gồm dự án chứng nhận lúa VietGAP và dự án xây dựng vùng nguyên liệu trồng chuối hột. Nhìn chung, công tác nghiên cứu ứng dụng KHCN và các phương pháp mới trong sản xuất, lai tạo cây trồng đã góp phần nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị sản xuất trên một đơn vị canh tác, gia tăng thu nhập, cải thiện đời sống cho người nông dân trong điều kiện diện tích đất nông nghiệp của tỉnh ngày càng bị thu hẹp.

e) Xây dựng chiến lược tổng thể và đồng bộ phát triển giống cây trồng của tỉnh

Hiện nay, việc chuyển đổi diện tích và cơ cấu cây trồng còn mang tính tự phát trong người dân, chưa theo định hướng và quy hoạch, nên thị trường cây giống không ổn định, còn một số loại cây trồng bị thừa không tiêu thụ hết, nhưng cũng có một số chủng loại lại có nhu cầu rất lớn như giống sầu riêng, mít siêu sớm, bưởi da xanh,... do các sản phẩm này người sản xuất có thu nhập rất cao. Vì vậy, để người sản xuất cây giống nắm bắt được nhu cầu của thị trường, điều tiết việc sản xuất có hiệu quả, UBND tỉnh đã chỉ đạo ngành chức năng tiến hành khảo sát thị trường các tỉnh Miền Đông Nam Bộ và Tây Nguyên với mục tiêu là tìm hiểu thị trường về nhu cầu giống, làm cơ sở xây dựng chiến lược tổng thể và đồng bộ phát triển giống cây trồng, từ đó vận động người dân tham gia phát huy “thương hiệu cây giống Cái Mơn” trên một số sản phẩm chủ lực của tỉnh như bưởi da xanh, dứa diêm xanh, sầu riêng, chôm chôm,... Hiện nay, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang tham mưu xây dựng chiến lược tổng thể và đồng bộ phát triển cây giống của tỉnh, dự kiến hoàn thành vào cuối năm 2018.

2. Về phương án ứng phó tình hình biển xâm thực, sạt lở tại khu vực Cồn Bưng, xã Thạnh Hải, huyện Thạnh Phú

Để ứng phó kịp thời với tình hình biển xâm thực, sạt lở tại khu vực Cồn Bưng, xã Thạnh Hải, huyện Thạnh Phú, ngày 19/01/2018, UBND tỉnh đã có văn bản chỉ đạo các đơn vị có liên quan triển khai nội dung về phương án giải quyết vấn đề này, cụ thể: UBND tỉnh đã giao UBND huyện Thạnh Phú khẩn trương xây dựng phương án cụ thể để hỗ trợ và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân triển khai chống sạt lở theo quy định; đồng thời, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn về giải pháp kỹ thuật, thiết kế thi công và nghiên cứu lập đề án chống sạt lở bờ biển, bờ sông trên địa bàn toàn tỉnh, đảm bảo tính hiệu quả lâu dài. Bên cạnh đó, UBND tỉnh cùng các ngành chức năng phối hợp với địa phương tổ chức đi khảo sát thực tế tại khu vực sạt lở Cồn Bưng, trên cơ sở đó, đã đề nghị UBND huyện Thạnh Phú rà soát, xây dựng phương án thi công, phương án khai thác, quản lý, thiết kế kỹ thuật, đảm bảo phù hợp với thực tế để thống nhất trong triển khai thực hiện.

Thực hiện theo tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện Thạnh Phú đã xây dựng hoàn chỉnh Phương án khai thác, sử dụng cát biển để xây dựng bờ kè chống sạt lở tại khu vực Cồn Bưng, xã Thạnh Hải (Cụ thể phương án đã xác định: diện tích sạt lở khoảng 72ha với chiều dài khoảng 7km; nhu cầu cát biển cần thiết để hỗ trợ cho khoảng 45 tổ chức, cá nhân để xây dựng bờ kè chống lở đất từ năm 2018 đến 2020 là 122.118m³, riêng năm 2018 là 26.760m³; Quy mô bờ kè: dài khoảng 2,1km, rộng 20m, cao 03m; vị trí lấy cát cách bờ

biển khoảng 600-700m). Đối với Phương án này, UBND tỉnh đã thống nhất theo đề xuất của huyện và giao trách nhiệm cụ thể cho Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện Thạnh Phú, UBND xã Thạnh Hải khẩn trương triển khai thực hiện. Hiện tại, địa phương đã triển khai đến từng hộ dân trong vùng sạt lở nắm thông tin và thực hiện theo phương án nêu trên.

Mặt khác, nhằm đảm bảo công tác phòng chống sạt lở mang tính ổn định lâu dài, Tổng cục Phòng chống thiên tai - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã đến khảo sát khu vực sạt lở tại Cồn Bưng để nghiên cứu giải pháp phòng, chống sạt lở. Hiện tại, đơn vị tư vấn đang khẩn trương lập dự án và đề xuất triển khai thí điểm kè mềm, dự kiến triển khai thi công vào quý 3 năm 2018. Đồng thời, UBND tỉnh đã báo cáo tình trạng sạt lở tại Cồn Bưng về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để xem xét, hỗ trợ tinh đầu tư, thực hiện các giải pháp ứng phó với tình hình nêu trên (hiện Bộ đã tổng hợp nhu cầu của tỉnh và đang kiến nghị Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ kinh phí để thực hiện, dự kiến sẽ triển khai vào năm 2019).

3. Về tiến độ xây dựng dự án điểm du lịch cồn Phú Bình, huyện Chợ Lách theo Nghị quyết số 21/2007/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2007 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch đến năm 2015 và tầm nhìn đến năm 2020

Thực hiện Nghị quyết số 30/2017/NQ-HĐND ngày 05/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 6, UBND tỉnh đã giao Sở Kế hoạch và Đầu tư làm việc với Công ty cổ phần Phú Bình để thống nhất nội dung cam kết gia hạn về tiến độ thực hiện dự án theo Nghị quyết nêu trên, trước khi UBND tỉnh chấp thuận điều chỉnh Quyết định chủ trương đầu tư đến tháng 12/2018, với yêu cầu dự án hoàn chỉnh các hạng mục công trình và đưa vào hoạt động theo cam kết. Đến nay, qua kết quả khảo sát thực tế cho thấy: Hiện tại, Điểm du lịch Phú Bình đã được Công ty Cổ phần Phú Bình quan tâm đầu tư, các loại cây trồng là cây ăn trái và cây kiểng được chăm sóc và phát triển tốt hơn, cụ thể các công trình xây dựng được thực hiện như sau:

- Các công trình đã xây dựng xong: san lấp mặt bằng, xây dựng bờ kè bao xung quanh cồn du lịch, 300m đường bê tông nội bộ, nhà quản lý (120m²), khu nhà hàng, xây dựng khu cấp thoát nước, khu sinh cảnh tự nhiên (ao sen, cây cảnh, chòi nghỉ chân).

- Các công trình đang thực hiện thi công đến thời điểm báo cáo: hệ thống nước phục vụ tưới cây xung quanh khu vực cồn (cây kiểng, cây ăn trái,...), sửa chữa các chòi nghỉ chân (lợp nóc lại các chòi, lát gạch), lắp đặt các bộ ghé đá cho khu vực các chòi nghỉ chân và nhà hàng, tập kết và chuẩn bị vật tư để xây dựng thêm 300m đường bê tông nội bộ.

- Các công trình chưa xây dựng: Nhà đón khách-quản lý (30m²), nhà hàng (nhà bếp), xây dựng thêm 300m đường bê tông nội bộ, 02 căn phòng dạng phục vụ homestay (mỗi phòng 45m²). Các công trình này, theo kế hoạch sẽ triển khai xây dựng vào tháng 7/2018.

Nhìn chung, qua theo dõi quá trình triển khai dự án kể từ khi dự án được gia hạn thêm 12 tháng đến thời điểm báo cáo, Công ty Cổ phần Phú Bình đã quan tâm tổ chức thực hiện theo tiến độ, các công trình xây dựng trên đất du lịch đang được thực hiện theo cam kết và sẽ hoàn thành vào cuối năm 2018 để đảm bảo đưa dự án đi vào hoạt động. Trường hợp đến tháng 12/2018, Công ty chưa đủ điều kiện đưa dự án vào hoạt động, thì UBND tỉnh sẽ chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu thực hiện thủ tục thu hồi dự án đầu tư theo cam kết giữa Công ty cổ phần Phú Bình với Sở Kế hoạch và Đầu tư đã thống nhất.

4. Về công tác tổ chức kỳ thi tuyển công chức năm 2016

Nội dung này UBND tỉnh đã giải trình cụ thể tại Báo cáo số 23/BC-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2018 về công tác tổ chức kỳ thi tuyển công chức tỉnh Bến Tre năm 2016.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 30/2017/NQ-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân tỉnh, khóa IX. UBND tỉnh kính báo cáo Thường trực HĐND tỉnh, các Ban chuyên trách và đại biểu HĐND tỉnh theo dõi./.

Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh, các PCVP;
- Phòng: TH, TCĐT, KT, TTTTĐT;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Lập